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ÂŞIK VEYSEL’İN DUYGU VE DÜŞÜNCE 
DÜNYASINDA TOPRAK

D 
ivân ve tekke edebiyatında daha çok ilahî cep-

hesiyle ele alınan toprak, halk edebiyatının diğer 

dallarında ve çağdaş Türk edebiyatında her iki 

yönüyle dile getirilmiştir.

Ünlü halk ozanımız Âşık Veysel de toprağa hem müşah-

has hem de mücerret yönüyle bakar. Tasavvuf akidesinden 

gelen düşüncelerle, kendi tecrübelerinin temelinde oluştur-

duğu düşünceleri hemhâl olmuştur: Şairin, “Aslıma Karışıp 

Toprak Olunca” başlıklı şiirinde cismani varlığımız temelini 

toprağa bağlayan görüşü ile Yüce Rabbimizin “Ant olsun 

Biz insanı (pişmiş) kuru bir çamurdan, şekillenmiş kara bal-

çıktan yarattık”1, “İnna Lillahi ve İnna İleyhi Raci’un (Şüphe-

siz Biz Allah’tan Geldik ve Şüphesiz Dönüşümüz O’nadır”2 

Ayet-i Kerimeleri arasında bilgi ve inanç bakımından mü-

kemmel bir terkip kurduğuna, Yunusça bir ses ve söyleyişe 

şahit oluruz:

Aslıma karışıp toprak olunca,

Çiçek olur mezarımı süslerim.

Dağlar yeşil giyer bulutlar ağlar,

Gökyüzünde dalgalanır seslerim.

Ne zaman toprakla birleşir cismim,

Cümle mahlûk ile bir olur ismim.

Ne hasudum kalır ne de bir hasmım,

Eski düşmanlarım olur dostlarım.

MEHMET ÇERİBAŞ
Dr., Dumlupınar Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü 

Mehmet Çeribaş, Âşık Veysel’in Duygu ve Düşünce 
Dünyasında Toprak, Bilim ve Aklın Aydınlığında 
Eğitim, S. 134, Nisan 2011, ss. 70-72.
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DOSYA: TOPRAK

Evvel de topraktır sonra da adım,

Geldim gittim bu sahnede oynadım.

Türlü türlü tebdilata uğradım,

Gâhi viran şen olurdu postlarım.

Veysel, Kara Toprak şiirinde toprağı dostluk, 

vefa, cömertlik, tahammül-hoşgörü, ölüm gibi tem-

lerle anlatmaktadır. 

Dost dost diye nicesine sarıldım, 

Benim sadık yârim kara topraktır. 

Beyhude dolandım, boşa yoruldum, 

Benim sadık yârim kara topraktır.

Veysel, suret-i Hak’tan nice insanlar görmüş, 

hepsinin gerçek yüzünü tanımış ve anlamıştır ki ger-

çek dost topraktır. Veysel, bu dörtlükte bunun öte-

sinde ölüm temine de gönderme yaparak, insanın 

müşahhas varlığıyla toprağa döneceğini de hatırlatı-

yor ve Rabbimizin (Topraktan geldiniz toprağa döne-

ceksiniz) uyarısını da dile getiriyor.  Toprak, Veysel’e 

kapısını her şeyiyle açmıştır. Veysel’in zenginliği, 

fakirliği, iyiliği veya kötülüğü ile hiç ilgilenmemiştir. 

Veysel’de toprak, bütün kötülükleri yutacak kadar 

geniş, bütün varlığını ona verecek kadar da cömert-

tir. Veysel bu fikrini:

Bir dileğin varsa iste Allah’tan, 

Almak için uzak gitme topraktan. 

Cömertlik toprağa verilmiş Hak’tan 

Benim sadık yârim kara topraktır.

dizelerinde en güzel hâliyle dile getirir. Veysel, aynı 

dizelerde toprağın cömertliğine değinirken aslında 

Hakk’ın cömertliğinden de dem vurmaktadır. Bu iliş-

ki içinde şair, toprağa kavuşmayı da Hakk’a (gerçek 

dosta) kavuşmak gibi idrak etmektedir. Bu düşünce 

temelinde Veysel, bütün Alevî-Bektaşî şairlerinden 

gördüğümüz Hakk-İnsan (Vahdet-i Vücud) benzer-

liği düşüncesine de işaret etmektedir. 

Şair, şiirinin başka bir dörtlüğünde toprağı mü-

şahhas özellikleriyle ele alır. Toprak kendisine ilgi 

gösterene karşı bütün âlicenaplığını ortaya koyar-

ken, kendisine ilgi göstermeyen, gereği kadar değer 

vermeyenlere karşı da ilgisizdir. Toprak, cömertliğine 

karşı insandan az da olsa vefa beklemektedir. Şair, 

bu düşüncesini şu dörtlüğünde dile gelir.

Koyun verdi, kuzu verdi, süt verdi. 

Yemek verdi, ekmek verdi, et verdi. 

Kazma ile dövmeyince kıt verdi. 

Benim sadık yârim kara topraktır.

Veysel, aynı şirininin başka bir dörtlüğünde 

“Âdem’den bu deme neslim getirdi” diyerek insanın 

yaratılışına ve hayatını idame ettirişine dair düşünce-

lerini de ortaya koyuyor. Bu düşünce, Hz. Âdem’i de 

içine alan bütün insanlığa şamil aynı varlıktan gelme 

düşüncesidir. Bu düşünceler, şu dizelerde açık ola-

rak ortaya konur:

Âdem’den bu deme neslim getirdi. 

Bana türlü türlü meyve bitirdi.

Her gün beni tepesinde götürdü. 

Benim sadık yârim kara topraktır. 

Veysel yaratılışa dair düşüncelerini, nefsi terbiye 

etmenin önemini, insanlar arasında yaratılış bakı-

mından ve Allah’ın nazarında farklılık olmadığını an-

latmak için toprak imgesini “Beni Hor Görme Garda-

şım” başlıklı şiirinde de halk dilini bütün samimiyeti 

ve sıcaklığı ile kullanır:
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Topraktandır cümle beden,

Nefsini öldür ölmeden.

Böyle emretmiş Yaradan,

Sen kalemsin ben uç muyum?

Tabiata Veysel âşık,

Topraktan olduk kardaşık,

Aynı yolcuyuz yoldaşık,

Sen yolcusun ben bac mıyım?

Veysel bu dizelerde, Hz. Ali (r.a)’nin, “topraktan 

gelen insanın toprak üstünde böbürlenip kibirlen-

mesi münasip olmaz” sözünü de -belki de farkında 

olmadan- tekrar dile getirmiş olur. 

Veysel, ümmî olmasına rağmen gelenekten bes-

lenmiş, bilgi kaynağını gelenekten almıştır. Aşağıda-

ki dörtlükler onun ilmine delil sayılmasa da irfanına 

dair işaretlerle doludur. Veysel bu dörtlükte, tam da 

tasavvufta olduğu gibi toprak-sûfî benzerliğine uy-

gun duygu ve düşüncelerini dile getirir. Veysel bu 

anlamda toprağı, mütevaziliğin, hoşgörünün ve cö-

mertçe kucaklamanın sembolü olarak idrak eder, 

toprak onda dile geliş şekliyle kanlı-canlı sıcacık yü-

züyle bizi karşılayan en iyi dost ve tahammül abidesi 

olarak anlatılır:

Karnın yardım kazmayınan, belinen, 

Yüzün yırttım tırnağınan, elinen, 

Yine beni karşıladı gülünen, 

Benim sadık yârim kara topraktır. 

İşkence yaptıkça bana gülerdi 

Bunda yalan yoktur herkes de gördü 

Bir çekirdek verdim, dört bostan verdi 

Benim sadık yârim kara topraktır. 

Veysel, hayat döngüsünü anlayacak hem akıl 

gücüne hem de duygu derinliğine sahip bir âşıktır.  

Aşağıdaki dörtlükler onun insan yaşamına dair dü-

şüncelerine rehberlik etmektedir. “Hakikat istersen 

açık bir nokta, Allah kula yakın, kul da Allah’a” der-

ken hem ölümün ansızın gelişine hem de Allah’ın 

“Biz, sizlere şah damarınızdan daha yakınız”3 ke-

lamına gönderme yapar; gerçek sevgilinin toprak, 

toprak üzerinden de Yüce Yaratıcı olduğunu söyler: 

Hakikat istersen açık bir nokta 

Allah kula yakın, kul da Allah’a

Hakkın gizli hazinesi toprakta 

Benim sadık yârim kara topraktır. 

Âşık Veysel’in aşağıdaki dörtlüklerini okuyunca 

Mevlânâ’nın “Dinle neyden kim hikâyet etmede, ay-

rılıklardan şikâyet etmede” dizeleri akla gelmektedir. 

Veysel dünyayı Mevlana gibi, ıstırapların yurdu, gur-

bet olarak idrak etmektedir. Veysel için ıstıraplardan 

kurtulmanın yolu toprağın kusurları ve hataları giz-

leyen genişliğine ve hoşgörüsüne sığınmaktır. Onun 

nazarında toprağa kavuşmak, mutlak âleme geri 

dönmek; yani bir tür ‘şeb-i arus’tur.

Bütün kusurumu toprak gizliyor, 

Merhem çalıp yaralarım düzlüyor, 

Kolun açmış yollarımı gözlüyor, 

Benim sadık yârim kara topraktır. 

Âşık Veysel, Anadolu’nun tam da ortasında, 

bozkırda yetişmiştir. Yunus Emre’yi, Hacı Bektaş-ı 

Veli’yi ve Mevlana’yı yetiştiren bu topraklar, Veysel 

evladını da unutmamış, varlığında bitmez bir hazi-

ne olan insan sevgisinden ona da bolca sunmuştur. 

Bu nedenle Veysel’de bitmez bir hoşgörü, varlığının 

nereye bağlı olduğunu sezen büyük bir feraset gücü 

vardır. Yunus’un “sen kendini bilmezsen, bu nice 

okumaktır” sözünü kendine şiar eylediği anlaşılan 

Veysel’in hem kendini hem de bu âlemi iyi tanıdı-

ğı; varlığının nelere bağlı olduğunu idrak ettiği ve bu 

dünyaya geliş amacını bilerek bir yaşam sürdüğü 

anlaşılmaktadır. Azeri şair Bahtiyar Vahabzade’nin 

“Yunus Emre zirvesinden Veysel, Veysel zirvesinden 

ise Yunus görünür”4 sözü Veysel’in tasavvufi şiirle-

rindeki duygu ve seziş gücünü göstermektedir. Bu 

bağlamda Âşık Veysel’i gönül bakımından Yunus’a, 

fikir bakımından Hacı Bektaş-ı Veli’ye ve Mevlânâ’ya 

bağlayabiliriz. Veysel’i, kullandığı dil, şiirlerinin iç ve 

dış yapısı bakımından da Türk âşıklık geleneğinin en 

büyük temsilcilerinden biri olarak görebiliriz. 
___________________________________________________
1 Hicr Suresi, 15/26.
2 Bakara Suresi, 156.
3 Kaf Suresi, 16.
4 www.bilgicenneti.com (16.03.2010)


